<sup>1)</sup> Hoc etiam corpus in praesepi jaceus, reveriti sunt magi.... Illi namque in praesepi respicientes... tu vero non in praesepi respicias, sed in altare, non mulierem tenentem, sed sacerdotem adstantem, et Spiritum cum ubertate magna in proposita supervolentem. Non simpliciter hoc ipsum corpus vides, ut illi, sed nosti ipsius et virtutem et dispensationem omnem, et nihil ignoras eorum quae per ipsum perfecta sunt, cum omnia innitiatus accurate didiceris.“ Hom. 24, 5 in I. Cor. T. IX. 203.

argintulu curatîtu in focu.... ori nu scî că anim'a omenescă neci cându ar' poté portă foculu atarui sacrificiu... de nu ar' fi de fația ajutoriulu celu mare alu graciei divine.“<sup>1)</sup>

De ací se cunoscе, că invocarea acésta a Spiritului santu se face nu că cu scoborirea s'a elementele de sacrificiu propuse se le prefaca in s. corpu si sange, cí că descindiendo se in acelu sacrificiu deplinitu grati'a cea domnedieesca, prin mijlocirea si poterea s'a cea negraita, in animele credintosilor se se lucredie fructele s. sacrificiu.

Se invóca descenderea darului Spiritului santu „că se ne umplemu si se ne aduca la o amicitia mai intima, mai mare cu Domnedieu.<sup>2)</sup> Si éta in acésta se aréta vîrtutea si dispensarea acelei gratie a Spiritului santu despre carea s. Parinte dîce că o cunoscu cei initiati (cfr. Hom. 24 in Cor. I, 5. T. X. p. 204), vîrtutea si effectulu sacramental, că s. eucharistia servesce spre mantuirea sufletelor, — că spala, ornéza si aprinde animele, că mintea o face mai splendida că foculu si că sufletului deschide calea cătra ceriu.<sup>3)</sup>

Darulu Spiritului (santu, carelety cuib Tatalui si cu Fiiulu impreuna lucréza<sup>4)</sup>), se scobóra, si inca nu numai că cu presenti'a s'a se comprobeze că câtun suntu de infricosiate mysteriale si s. altariu; ci că din acelu sacrificiu, din ace'a mésa, carea principiulu si radecin'a s'a si-o are de susu de unde se si uda, prin mijlocirea Fiiului, se emita rîuri spiri-

<sup>1)</sup> Stat enim sacerdos non ignem gestans, sed Spiritum sanctum; praees multo tempore fundit, non ut fax demissa coelitus, apposita consummat, sed ut gratia in sacrificium delapsa, per illud omium animas inflammet, et argento igne purgato splendidiores exhibeat.... An ignoras humanam animam ignem sacrificii hujusmodi numquam gestare potuisse.... nisi magnum adesset gratiae Dei auxilium.“ III. Sacerd. 4. T. I. pag. 642.

<sup>2)</sup> „ut impleamur et ad maiorem amicitiam nos atraheamus.“ Hom. 24 in I. Cor. 4. T. X. p. 204.